
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi 

per un periodo di 9 mesi. Aggiudicazione. CIG B1E4637F9D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 220  DEL 11/06/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 233 del 17.04.2023 ATS Brescia preso atto delle 
risultanze della procedura di gara esperita, quale capofila, dall’ATS della Città 
Metropolitana di Milano per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti e servizi 
connessi, per una durata di dodici mesi a decorrere dal 01.04.2023 e sino al 
31.03.2024, per un importo complessivo di € 15.853,60 (Iva esclusa), pari ad € 
19.341,40 (Iva compresa), ditta aggiudicataria Società Zanetti Arturo & C. S.r.l. 
(P.Iva 01632540165); 
Premesso altresì che la Convenzione ARIA_2023_062 “Rifiuti SSR” si trova 
attualmente solo in fase di progettazione e non sarà attiva prima del quarto 
trimestre 2024; 
Preso atto che, al fine di garantire la continuità del servizio di smaltimento rifiuti ed 
in attesa dell’attivazione della Convenzione sopra menzionata, si rende necessario 
procedere mediate un affidamento “ponte” alla ditta Zanetti Arturo & C. Srl per un 
periodo di nove mesi, sino al 31.12.2024; 
Sottolineato che è stato individuato quale affidatario il fornitore uscente Zanetti 
Arturo & C. Srl per le seguenti motivazioni: possesso di esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, assenza di criticità nell’espletamento 
dei precedenti affidamenti, valutazioni positive circa l’operato della ditta; 
Evidenziato che ATS Brescia si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal 
contratto qualora, nel corso di validità dello stesso, il sistema di convenzioni per 
l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP) e/o l’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) attivassero una Convenzione 
avente ad oggetto il servizio oggetto del presente affidamento; 
Ritenuto pertanto di disporre l’affidamento diretto del servizio di smaltimento rifiuti 
e servizi connessi alla ditta Zanetti Arturo & C. Srl, a mezzo piattaforma telematica 
Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio del minor prezzo per un importo totale 
a base d’asta pari ad di € 11.890,20 (Iva esclusa) pari ad € 14.506,04 (Iva 
compresa) per un periodo di nove mesi dal 01.04.2024 e sino al 31.12.2024; 
Dato atto che: 
- con ID n. 184038541 del 2205.2024 è stata caricata sul portale Sintel di ARIA 

Spa la procedura di affidamento diretto in oggetto con un importo a base d’asta 
quantificato in € 11.890,20 (Iva esclusa) e definendo quale termine ultimo per la 
ricezione dell’offerta il giorno 29.05.2024 alle ore 12:00; 

- l’invito alla partecipazione è stato rivolto alla ditta Zanetti Arturo & C. Srl di 
Bergamo; 

- entro il termine fissato dai documenti di gara è pervenuta offerta, da parte del 
sopra indicato operatore economico, pari ad € 11.890,20 (Iva esclusa), pari ad € 
14.506,04 (Iva compresa), di cui € 500,00 oneri per la sicurezza ed € 2.500,00 
oneri per la manodopera; 

Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 
economica ritenuta congrua; 
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità 
sanciti del Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed 
è stato pertanto assegnato il codice CIG B1E4637F9D; 
Precisato che:  



 
_________________________________________________________________ 

 
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dagli artt. 94 

ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 

procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Alessandro Faita, afferente 
alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
 
 D E T E R M I N A 
 
a) di affidare il servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi alla ditta Zanetti 

Arturo & C. Srl di Bergamo (P.Iva 01632540165), per un periodo di nove mesi, 
dal 01.04.2024 sino al 31.12.2024, e per un importo complessivo di ad € 
11.890,20 (Iva esclusa), pari ad € 14.506,04 (Iva compresa), di cui € 500,00 
oneri per la sicurezza ed € 2.500,00 oneri per la manodopera, CIG 
B1E4637F9D; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in 
complessivi € 14.506,04 (Iva compresa) troveranno riferimento nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario anno 2024 al conto “Smaltimento Rifiuti” cod. 
4509880, programma di spesa n. 207/2024; 

c) di nominare, come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Alessandro Faita, afferente alla SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Elena Soardi 
 


